Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 30/06/2025.
Número da edição: 3871

Procuradoria Juridica

LEI Nº 1.787 DE, 26 DE JUNHO DE 2025.

Altera a Lei nº 1.240 de 02 de dezembro de 2011, o qual dispõe sobre a competência e o
funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO,  Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições
legais que lhe confere o art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Bonito, faz saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º O art. 3° da Lei nº 1.240 de 02 de dezembro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.  3º  O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  será  composto  por  03  (três)
representantes do governo e 03 (três) representantes da sociedade civil, titulares e suplentes,
para  mandato  de  02  (dois)  anos,  permitida  a  recondução  por  igual  período,  com  o/a
presidente eleito/a, entre os seus membros, em reunião plenária, recomendada a alternância
do governo e da sociedade civil na Presidência e na Vice-presidência, em cada mandato.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSMAIL RODRIGUES

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Cleide de Souza Oliveira